
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, DISABILITY MANAGER E 

SMART CITY 
 

 

 

N. generale 1214 del 02/09/2020 

 

 

 
OGGETTO: VALUAZIONE DELLA SICUREZZA DEL FABBRICATO SCOLASTICO SCUOLA CARDUCCI  

MARIOTTI - CUP: I32G19000480001 CIG ZC02E06F42. AFFIDAMENTO INCARICO 

ALL’ING. MARCO GILARDONE CON STUDIO TECNICO IN TORTONA (AL). 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 03/09/2020 al 18/09/2020. 

 

 

 



Determinazione n. 1214 del 02/09/2020 
 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 

OGGETTO: VALUAZIONE DELLA SICUREZZA DEL FABBRICATO SCOLASTICO SCUOLA CARDUCCI  

MARIOTTI - CUP: I32G19000480001 CIG ZC02E06F42. AFFIDAMENTO INCARICO 

ALL’ING. MARCO GILARDONE CON STUDIO TECNICO IN TORTONA (AL). 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, DISABILITY 

MANAGER E SMART CITY 

 
 
PREMESSO CHE: 

- nel corso degli ultimi anni molti edifici scolastici sono stati interessati da fenomeni di crollo che 
riflettono criticità legate alla mancanza di costanti verifiche sui solai e sui controsoffitti degli edifici 
pubblici adibiti ad uso scolastico; 

- le verifiche sui solai e sui controsoffitti possono prevenire fenomeni di crollo e possono 
rappresentare situazioni di degrado pericolose per la stabilità delle strutture e per la sicurezza degli 
ambienti di apprendimento; 

-  il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, sulla base delle risorse già disponibili, può 
intervenire con specifici finanziamenti per garantire i livelli essenziali delle prestazioni concernenti i 
diritti civili e sociali, quali il diritto di istruzione e il diritto allo studio in ambienti sicuri e idonei; 

- occorre, altresì, prevedere specifiche risorse da destinare anche agli interventi successivi di messa 
in sicurezza delle scuole, qualora all’esito delle verifiche sui solai e sui controsoffitti dovessero 
emergere criticità di tipo strutturale e tali da minare l’incolumità e la sicurezza degli studenti e del 
personale scolastico; 

- al fine di prevenire fenomeni di crollo e di distaccamento di intonaci, sono state destinate quota 
parte delle risorse del Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca per l’annualità 2020, 
pari a euro 40.000.000,00 al finanziamento di un Piano straordinario per le verifiche sui solai e sui 
controsoffitti degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico; 

 
Richiamato il Decreto MIUR del 08/08/2019 n. 734 con il quale veniva riaperti i termini per l’assegnazione 
di contributi per la verifica dei solai e dei controsoffitti delle sedi scolastiche; 
 
Dato atto che: 

 il Comune di Alessandria ha aderito presentando 27 candidature per altrettanti edifici scolastici, per 
contributi pari ad €.7.000,00/cad; 

 Con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 8 gennaio 2020, n. 2, sono state approvate le graduatorie divise per 
regione ed è stato fissato al 7 gennaio 2021 il termine per l’affidamento delle predette indagini 
diagnostiche; 

 Il Comune di Alessandria ha ottenuto l’assegnazione del contributo per 19 edifici scolastici, per un 
ammontare complessivo di €.133.000,00; 

 Occorre pertanto, nei termini fissati dal MIUR, procedere all’assegnazione dei relativi incarichi per 
l’effettuazione delle predette indagini; 

 Occorre altresì affidare appositi incarichi professionali a professionisti qualificati che possano 
redigere, sulla base delle indagini strumentali di cui sopra, apposita valutazione della sicurezza degli 
edifici scolastici; 



Determinazione n. 1214 del 02/09/2020 
 

 

 Per far fronte a tali ulteriori spese, sono state reperite apposite risorse finanziarie, nell’ambito di 
una procedura di diverso utilizzo / devoluzione di mutui residui dell’A.C.; 

 la procedura si è conclusa positivamente nel corso del mese di dicembre 2019, con l’autorizzazione 
al diverso utilizzo/devoluzione di mutui residui per complessivi €.452.362,62; 

 
Evidenziato che: 

- Tra gli edifici scolastici oggetto di assegnazione del contributo di cui sopra, è inclusa la scuola 
primaria e dell’infanzia Carducci – Mariotti, ove sono stati peraltro avviati in questi giorni interventi 
di manutenzione straordinaria ad alcuni servizi igienici ed alla copertura; 

- In tale ambito, è opportuno pertanto avviare contestualmente le attività di verifica della sicurezza 
strutturale dell’edificio scolastico, mediante assegnazione di incarico professionale ad apposito 
tecnico qualificato; 

- Contestualmente, con separato provvedimento, occorre anche affidare le indagini strumentali per 
la verifica di stabilità di solai e controsoffitti, sulla base del contributo assegnato dal MIUR di cui alle 
premesse; 

 
Dato atto che l’arch. Fabrizio Furia è già stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per il 
presente affidamento; 
 
Evidenziato che: 

1. È stata avviata una ricerca di professionisti a cui affidare tali prestazioni e che si sono dichiarati 
disponibili ad assumere tali incarichi; 

2. In particolare, per l’edificio scolastico in oggetto, è stato contattato l’ing Marco Gilardone, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Alessandria al n. A-1672 con studio tecnico in Tortona – via 
Massa Saluzzo 22 – CF. GLRMRC73L05L304Q e PIVA IT01992480069; 

3. Il professionista, che non ha in precedenza ricevuto incarichi dall’A.C., ha dichiarato la propria 
disponibilità ad assumere il predetto incarico ed ha inoltrato, a mezzo PEC, in data 20/08/2020 
prot. 63240, apposito preventivo di spesa, ammontante a complessi  €.16.800,00 oltre CNPAIA 
4% ed IVA 22%; 

 
Precisato che la spesa complessiva di €.452.362,62 è inserita nell’ambito del Bilancio di Previsione 
2020/2022 – annualità 2020, approvato con DCC 61 del 17/08/2020 al capitolo 204010211 – Titolo II – 
Missione 4 - Programma 2 – Macro 202 - PDC 2.02.01.09.999;  
  
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 31/07/2020 è stata disposta l’applicazione 
dell’avanzo vincolato relativo anche alla spesa per le prestazioni in oggetto; 
 
Ritenuto per tanto di affidare all’Ing. GILARDONE Marco con studio tecnico in Tortona, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2° lett. A), l’incarico professionale per la valutazione della 
sicurezza del fabbricato scolastico “Carducci – Mariotti” che ha proposto un preventivo di spesa di 
€.16.800,00 cassa previdenziale ed IVA esclusi; 
 
Preso atto che l’Ing. GILARDONE Marco ha sottoscritto per accettazione la bozza del disciplinare di incarico; 
 
Accertato che la somma complessiva di € 21.315,84 (€ 16.800,00 + INARCASSA 4% € 672,00 + IVA 22% € 

3.843,84) trova capienza al capitolo 204010211 – Titolo II – Missione 4 - Programma 2 – Macro 202 - PDC 
2.02.01.09.999 - del bilancio di previsione 2020-22, esercizio 2020, gestione della competenza che presenta 
la voluta disponibilità; 
 
EVIDENZIATO che la realizzazione delle prestazioni professionali in premessa descritte riveste particolare 
urgenza, anche tenuto conto della necessità di avviare il prima possibile gli interventi di verifica dei solai e 
dei controsoffitti in attuazione alle disposizioni contenute nel Decreto MIRU per l’assegnazione de contributi 
in premessa citati; 
  



Determinazione n. 1214 del 02/09/2020 
 

 

Richiamato il CUP (codice unico di progetto): I32G19000480001e il CIG: ZC02E06F42 
 
Accertata: 

 che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 
13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 
 

VISTI: 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali) ed in particolare l’art. 107; 

 il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 
denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

 il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009; 

 
PRESO ATTO del nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
156/357/514, in data 22/12/2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 
 
VISTO l’art. 32 del citato Regolamento di Contabilità; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del settore risorse finanziarie e tributi; 
 
VISTO l’articolo n° 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 40 del 20 dicembre 2019 di conferimento dell’incarico di Direttore del Settore 
Lavori Pubblici, Infrastrutture, Mobilità, Disability Manager e Smart City all’Arch. Fabrizio Furia a decorrere 
dal 01/01/2020; 
 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 
1. Di affidare all’Ing. GILARDONE Marco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Alessandria al n. A-1672 con 

studio tecnico in Tortona – via Massa Saluzzo 22 – CF. GLRMRC73L05L304Q e PIVA IT01992480069, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2° lett. A), per i motivi in premessa citati ed 
interamente richiamati, l’incarico professionale per la verifica della sicurezza strutturale dell’edificio 
scolastico denominato “CARDUCCI – MARIOTTI”, che ha proposto, a mezzo PEC, in data 20/08/2020 prot. 
63240, apposito preventivo di spesa, ammontante a complessi  €.16.800,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA 
22%; 
 

2. Di dare atto che l’Ing. GILARDONE Marco ha sottoscritto per accettazione la bozza del disciplinare di 
incarico; 

 
3. Di impegnare la somma complessiva di € 21.315,84 (€ 16.800,00 + INARCASSA 4% € 672,00 + IVA 22% € 

3.843,84) trova capienza al capitolo 204010211 – Titolo II – Missione 4 - Programma 2 – Macro 202 - 



Determinazione n. 1214 del 02/09/2020 
 

 

PDC 2.02.01.09.999 - del bilancio di previsione 2020-22, esercizio 2020, gestione della competenza che 
presenta la voluta disponibilità, dando atto che la stessa è finanziata con mutui residui derivanti da 
applicazione avanzo vincolato per complessivi €.452.362,62; 

 
4. di dare atto delle ragioni di indifferibilità ed urgenza in premessa richiamate per il concreto avvio delle 

prestazioni di che trattasi, anche tenuto conto della necessità di avviare il prima possibile gli interventi 
di verifica dei solai e dei controsoffitti di cui al contributo MIUR in premessa richiamato; 

 
5. di dare atto che l'esigibilità delle prestazioni suddette si esaurisce nel mese di giugno 2021; 

 
6. di dare atto che si procederà alla liquidazione della citata spesa entro 60 gg. dal ricevimento della 

relativa fattura; 
 

7. di dare atto che il contratto d'appalto dei lavori in oggetto verrà stipulato mediante lettera – contratto 
alla quale verrà allegato il disciplinare che sarà restituito debitamente sottoscritto; 

 
8. di rammentare che: 

 è stato acquisito il relativo CUP  I32G19000480001 

 è stato acquisito il relativo CIG  ZC02E06F42 

 il responsabile unico del procedimento è l’Arch. Fabrizio Furia cui sono demandati gli atti 
conseguenti alla presente determinazione. 

 
 

Il Responsabile 
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e 

Smart City 
Fabrizio Furia

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Visti

1591

VALUAZIONE DELLA SICUREZZA DEL FABBRICATO SCOLASTICO SCUOLA CARDUCCI
MARIOTTI - CUP: I32G19000480001 CIG ZC02E06F42. AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING.
MARCO GILARDONE CON STUDIO TECNICO IN TORTONA (AL).

2020

Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart city

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

02/09/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Antonello Paolo Zaccone

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FURIA FABRIZIO;1;12930054



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City nr.1214 del 02/09/2020

28/08/2020Data: Importo: 21.315,84

Oggetto: VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA DEL FABBRICATO SCOLASTICO SCUOLA CARDUCCI  MARIOTTI - CUP:
I32G19000480001 CIG ZC02E06F42. AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING. MARCO GILARDONE CON STUDIO TECNICO IN
TORTONA (AL).

Bilancio
Anno: 2020

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 452.362,62

214.314,93

21.315,84

Disponibilità residua: 216.731,85

Capitolo: 204010211

Oggetto: Incarichi per la progettazione esterna inerenti l'adeguamento delle
norme di prevenzione e protezione degli incendi negli edifici scolastici

Progetto:

Settore Lavori pubblici, Infrastrutture, Disability manager e Smart City

FabbricatiResp. servizio:

2020 1390/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1390/9:

Resp. spesa:

GILARDONE ING. MARCOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.002 - Fabbricati ad uso commerciale

Impegno: 2020 1390/0 Data: 27/08/2020 Importo: 452.362,62

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 ALESSANDRIA li, 02/09/2020

ZC02E06F42C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZACCONE ANTONELLO PAOLO;1;17753544


